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АНОТАЦІЯ

Лію Лібоя. Методика формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-

піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Зміст анотації
У дослідженні представлено теоретико-методологічне обґрунтування та

практичне розв’язання проблеми формування виконавсько-пластичних умінь

музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО.

Інструментальна підготовка займає провідне місце в системі професійного

становлення майбутніх музикантів-піаністів. Даний процес спрямований на

розвиток піаністичних навичок та умінь, художньо-образного і музичного

мислення, здатності до інтерпретації творів різних жанрів і стилів, що поступово

формує виконавську культуру та індивідуальний стиль піаніста.

Проблема формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів

належить до питань щодо якісного перебігу виконавсько-інтерпретаційного

процесу у втіленні художньо-смислового контексту музичних творів на

фортепіано. Зазначені уміння ґрунтуються на знаннях і розумінні фактури,

розвитку слухових уявлень, технічній організації рухів, інтонаційному мисленні

та рефлексії власних дій, що і визначає особливість їх оволодіння піаністом.

Аналіз наукових джерел свідчить про недостатню розробленість

методичного забезпечення роботи над розвитком піаністично-рухової гнучкості,

адаптації піаністичного апарату до різних фактур та формування виконавської

пластичності як здатності до виразного й художньо-технічного виконання

2

музичних творів. Зазначене обумовило низку суперечностей: між значущістю і

поліфункціональністю феномену пластичності у виконавському процесі в

руховому та інтонаційно-звуковому аспектах і відсутністю поетапного

формування розуміння функції пластичного сегменту у виконавсько-

інтерпретаційному процесі музиканта-піаніста; між важливістю оволодіння

виконавсько-пластичними уміннями музикантами-піаністами у процесі

інструментальної підготовки та відсутністю поетапної методики для даного

процесу; між вимогами щодо реалізації виконавсько-пластичних умінь

музикантів-піаністів у інструментальній підготовці та відсутності розроблених

критеріїв і показників їх оцінювання.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити методику формування виконавсько-пластичних

умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО.

Мета дослідження була досягнута внаслідок послідовного розв’язання

п’яти завдань.

Відповідно до першого завдання – проаналізувати феномен пластичності

та його прояви у різних видах мистецтва – визначено, що пластичність у

мистецтві є універсальним феноменом, який засвідчує здатність до гнучкого

втілення й трансформації змісту у виразній формі. Саме в процесі синтезу

мистецтв - просторових, часових та просторово-часових - пластичність набуває

багатовимірних форм вияву й функціонує як засіб адаптації художнього образу

до особливостей кожного виду мистецтва. Вона забезпечує єдність композиції,

ритму, динаміки й емоційного впливу. У просторових видах мистецтвах

пластичність виявляється в гармонійно-спроєктованій формі, фактурі та об’ємно-

просторовому рішенні, а в часових - через ритм, інтонацію, темп і структуру

твору. У просторово-часових формах мистецтва вона розкривається через

взаємодію, синтез та інтеграцію різних видів мистецтв, між тим, інтегративні

процеси зумовлюють оновлення пластичної мови. Доведено, що пластичність
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забезпечує внутрішню єдність і гнучку взаємодію між різними формами

мистецтва, сприяючи формуванню цілісного естетичного простору, у якому

взаємопроникнення елементів надає художньому твору багатозначності,

динаміки й емоційної глибини.

Відповідно до другого завдання – визначено сутність та компонентну

структуру виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів. Сутність

досліджуваного феномену розкрито з позиції нейрофізіології, психології,

музичній педагогіки та виконавства. Проаналізовано нейрофізіологічні аспекти

пластичності, що розкривають роль мозкової нейропластичності у формуванні

моторних, перцептивних, емоційних та когнітивних процесів, необхідних для

ефективного функціонування піаністичного апарату. Серед визначених

складових пластичного сегмента виокремлено рухову, перцептивну та емоційну.

Встановлено, що моторні здібності піаніста під впливом нейропластичності

тренуються, унаслідок чого поступово вдосконалюються координація рук,

точність рухів і адаптація технічних прийомів гри. З’ясовано, що у процесі

виконавської підготовки актуалізуються різні види сприйняття – слухове,

моторне, емоційне та візуальне, – які вдосконалюються під час навчання й

сприяють покращенню слухової диференціації, формуванню сенсомоторної

координації, активізації емоційно-перцептивних зв’язків, пов’язаних із відчуттям

музичних образів. У результаті взаємодії моторних, перцептивних, емоційних і

когнітивних процесів (пам’яті, гнучкого мислення), що базуються на

пластичному сегменті, спостерігається поглиблення образно-емоційного

осмислення музичного твору, адаптація техніки до особливостей піаністичного

апарату, зростання інтонаційно-звукової виразності та гнучкості інтерпретації

музичного матеріалу.

З’ясовано, що поняття «уміння» є інтегрованим явищем, яке поєднує

знання, навички, досвід і здатність до їх свідомого застосування у різних видах

діяльності, а в музичній сфері - це здатність людини виконувати певні дії шляхом
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доцільного використання набутих знань і навичок. Підтверджено, що сформовані

музичні уміння стають властивістю особистості та умовою її подальшого

розвитку.

Узагальнено, що виконавські уміння формують базу для розвитку інших

професійно-комплексних якостей музиканта. Систематизовано основні види

професійних умінь, серед яких: фактурно-стильові, поліфонічно-виконавські,

музично-слухові, виконавсько-стильові, інтерпретаційно-виконавські, темпо-

ритмічні, артикуляційні, пов’язані з формуванням виконавської культури та

музично-слухових уявлень.

Визначено, що поняття «виконавсько-пластичні уміння» музикантів-

піаністів має інтегративний характер і охоплює взаємопов’язані компоненти

рухової, інтонаційної та художньо-виразової діяльності виконавця. У цьому

контексті уточнено зміст понять «виконавська пластичність», «рухова

пластичність», «інтонаційна пластичність» та «інтонаційно-рухова

пластичність». У дослідженні виконавсько-пластичні уміння є інтегративним

професійним утворенням, що ґрунтується на індивідуальних особливостях

музиканта та проявляється у гармонійно-узгоджених виконавських діях

(координаційно-рухових, інтонаційно-рухових, художньо-технічних, тактильно-

слухових), які відповідають художньо-смисловому контексту музичної фактури

і сприяють її виразній, образно-звуковій реалізації. Обґрунтовано, що

виконавсько-пластичні уміння формуються у процесі професійної підготовки

піаніста на основі взаємодії рухової, інтонаційної, слухової, емоційно-

перцептивної та когнітивної сфер діяльності.

Структура зазначених умінь включає такі компоненти: когнітивно-

ціннісний (уміння усвідомлювати пластичні сегменти фортепіанної фактури у

художньо-образному, технічно-виконавському та стильовому контекстах; уміння

виявляти прагнення до виконавської самореалізації через усвідомлене

застосування феномену пластичності як засобу піаністично-звукової виразності
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у виконання музичних творів); інтонаційно-кінестетичний (вміння відчувати та

інтонаційно-пластично відтворювати музичну фактуру на основі інтеграції

сенсорно-перцептивних процесів; вміння самостійно гнучко регулювати рухові

дії у інтонаційно-виконавському процесі); виконавсько-експлікаційний (вміння

застосовувати виконавсько-технічний потенціал на рівні художньо-технічних

навичок; уміння інтонаційно-пластичного втілення художнього образу твору на

основі сукупності засобів музично-фактурної виразності і піаністичних засобів

виразності).

У другому розділі, відповідно до третього завдання – обґрунтовано

методологію та методику дослідження формування виконавсько-пластичних

умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки.

Схарактеризовано концепцію методологічних підходів та принципів, які

покладено в основу методики формування виконавсько-пластичних умінь

музикантів-піаністів: герменевтично-інтенційний підхід акцентує увагу на

формуванні у піаніста здатності усвідомлено аналізувати пластичні сегменти

фортепіанної фактури відповідно стильовому та художньо-образному змісту, а

також розвивати ціннісне ставлення до використання пластичних засобів у

виконанні; перцептивно-рефлексивний, що спрямований на взаємодію слухо-

рухової перцепції та рефлексії (самоусвідомленні та аналізі виконання); на

здатність внутрішньо осмислювати свої рухи, розуміти їх скоординованість як

засіб посилення інтонаційної виразності, поліпшення якості звуковидобування і

загального піаністичного комфорту; виконавсько-компетентнісний, який обрано

для практичної реалізації виконавсько-пластичних умінь як цілісного явища та

гармонійного розвитку технічного, художнього та інтелектуального сегментів

виконавської майстерності у виконавсько-інтерпретаційному процесі музиканта.

На основі визначених методологічних підходів запропоновано низку

принципів методики формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-

піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО: осмислене ставлення до
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опанування музичних творів різних стильових напрямів і жанрів у процесі

інструментальної; зацікавленості і спрямованості на виявлення «пластичного» у

фактурі, піаністичних прийомах гри, інтонаційно-звуковій виразності

підготовки; розширення перцептивно-слухового досвіду, різноманітного

піаністично-пластичного звуковидобування; активізації рефлексії

мислметодолтактильних, пластично-пропріоцептивних відчуттів у

виконавському процесі; зацікавленості у художньо-технічному

самовдосконаленні на основі застосування фактурно-пластичного ресурсу на

фортепіанних творах різного рівня складності; практичного оволодіння

пластичною кореляцією у інтерпретаційно-виконавському процесі.

Розроблено та обґрунтовано педагогічні умови методики формування

виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної

підготовки в ЗВО та відповідні методи їх реалізації на основі запропонованих

методологічних підходів і принципів, як-от: установка на цілеспрямоване

накопичення фактурно-пластичного ресурсу в процесі опрацювання музичних

творів різних стилів і жанрів (методи: проведення круглих столів

«інструментальне коло», аналітично-дослідні творчі завдання, метод

«поліфактурного кола», порівняльний виконавський аналіз); стимулювання

здатності до самокорекції процесу взаємодії інтонаційно-смислової виразності

та її технічної реалізації (методи: «метод пластичної вокалізації», «метод

самооцінювання», «метод інтонаційної поліваріантності», «метод

підтекстування», «метод піаністично-художнього ліплення», вправи на свободу

піаністичного апарату; вправи на розвиток вагової гри; вправи на поліпшення

рухової координації. вправи М. Лонг, Й. Гац); спрямування на оперування

виконавсько-пластичними уміннями у процесі виконавській інтерпретації

музичних творів (методи: метод художньої аналогії, аналіз власних відео-записів;

відвідування заліків та екзаменів з виконавської підготовки та ведення анкети;

виконавський аналіз музичного твору з графічного голограмою; метод
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варіаційної інтерпретації, метод прогресивного ускладнення, метод модульного

опрацювання твору).

У третьому розділі представлено зміст та результати експериментальної

роботи. Відповідно до четвертого завдання – розроблено критерії, показники та

рівні оцінювання сформованості виконавсько-пластичних умінь музикантів-

піаністів у процесі інструментальної підготовки. Було обрано: інтелектуально-

пластичний критерій з показниками – рівень аналітичного усвідомлення фактури

та її пластично-смислового контенту у творах різних стилів і жанрів; ступінь

прояву прагнення використовувати пластичні засоби у виконавсько-

інтерпретаційному процесі; перцептивно-самокорегувальний критерій з

показниками - рівень здатності демонструвати інтонаційну різноманітність, що

супроводжується узгодження слухових уявлень і доцільно скоординованою

пластично-руховою діяльністю; ступінь спроможності до самокорегування

інтонаційно-пластичних рухових дій у відтворенні смислового контенту

музичного твору; виконавсько-перформативний критерій з показниками –

ступінь володіння різними видами фортепіанної техніки та її спрямованість на

розкриття художньо-образної концепції твору; рівень якості реалізації текстурної

експресії через технічно-смислову узгодженість, інтонаційно-рухову

пластичність музичного твору в інтерпретаційному процесі. Розроблені критерії

та показники корельовано з компонентами виконавсько-пластичних умінь та

уможливлюють педагогічну діагностику рівнів сформованості досліджуваного

феномену.

За допомогою трьох бальної шкали оцінювання та застосування

діагностичних методів (аналіз відео-запису музичного твору; фактурно-

смисловий аналіз музичного твору, педагогічне спостереження; діагностична

анкета; метод інтонаційно-рухових завдань: «контраст інтонаційних стилів»,

«динамічна адаптація»; метод «дзеркала», метод «зміна зовнішніх умов»,

завдання «пластика звуку») визначено якісні та кількісні показники трьох рівнів
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сформованості виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі

інструментальної підготовки в ЗВО: високий – інтерпретаційно-виразний,

середній – технологічно-узгоджений, низький – виконавчо-некоординований.

Останнє – п’яте завдання – експериментально перевірити ефективність

методики формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у

процесі інструментальної підготовки в ЗВО. Було проведено констатувальний і

формувальний експерименти зі студентами-магістрантами 025 Музичне

мистецтво. Авторська методика виконавсько-пластичних умінь музикантів-

піаністів запроваджувалася на формувальному експерименті впродовж

пізнавально-смислового, кінестетично-рефлексивного, виконавсько-

експресивного етапів.

Кількісний і якісний аналіз результатів формувального експерименту

засвідчив ефективність запропонованої авторської методики формування

виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної

підготовки в ЗВО. Отримано такі дані: за інтерпретаційно-виразним рівнем

відбулося зростання результатів у респондентів з ЕГ на 8,5 %, а в КГ – на 1,9 %; за

технічно-узгодженим рівнем кількість респондентів у ЕГ зросла на 11,7%, у КГ –

лише на 3 %. На виконавчо-некоординованому рівні в ЕГ знизився показник рівню

на 20,1 % студентів менше, а в КГ – лише на 4 %. Використання математико-

статистичних методів, зокрема критерію Фішера для кутового перетворення,

підтвердило результативність запропонованої поетапної методики.

Ключові слова: виконавсько-пластичні уміння, інтонаційно-рухова

пластичність, сенсомоторно-емоційна інтеграція, фортепіанна виконавська

підготовка, майбутні викладачі фортепіано, емоційний інтелект піаніста,
інтерпретаційна компетентність, музично-слухові уявлення, виконавська

культура, перцептивно-слуховий досвід, музично-слуховий самоконтроль,
критерії та показники, діагностика експериментальної методики, мотивація,
виконавська майстерність.

9

Статті у наукових фахових виданнях України
1. Лію, Лібоя, Грінченко, А. М. (2023). До визначення поняття

«виконавсько-пластичні уміння» у науковому дискурсі. Інноваційна педагогіка,

вип.65, т.2, 70-74.

2. Лію, Лібоя. (2024). Наукові підходи до формування виконавсько-

пластичних умінь піаніста у процесі інструментальної підготовки. Мистецька


[…]


технічно-узгодженим рівнем кількість респондентів у ЕГ зросла на 11,7%, у КГ –

лише на 3,0 %. На виконавчо-некоординованому рівні в ЕГ знизився показник

рівню на 20,1 % студентів менше, а в КГ – лише на 4 %. Перевірка здійснювалася

за допомогою критерію кутового перетворення Фішера, і проведені розрахунки

показали значущу різницю між кутами вибірок, що підтвердило ефективність

216

розробленої авторської методики формування виконавсько-пластичних умінь

музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО
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ДОДАТКИ

Додаток А

Компонентна структура виконавсько-пластичних умінь

.

Когнітивно-ціннісний
компонент

1.уміння усвідомлювати пластичні
сегменти фортепіанної фактури у
художньо-образному, технічно-
виконавському та стильовому
контекстах
2. Уміння виявляти прагнення до
виконавської самореалізації через
усвідомлене застосування феномену
пластичності як засобу піаністично-
звукової виразності у виконання
музичних творів

Виконавсько-
експлікаційний

компонент
1. уміння застосовувати виконавсько-
технічний потенціал на рівні
художньо-технічних навичок

2. уміння інтонаційно-пластичного
втілення художнього образу твору на
основі сукупності засобів музично-
фактурної виразності і піаністичних
засобів виразності

Інтонаційно-
кінестетичний

компонент
1.уміння відчувати та інтонаційно-
пластично відтворювати музичну
фактуру на основі інтеграції
сенсорно-перцептивних процесів

2.уміння самостійно гнучко
регулювати рухові дії у інтонаційно-
виконавському процесі
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Додаток Б

№ Пластика рук
та пальців

Координація
між руками

Темпова і
динамічна
гнучкість

Виразність
через техніку

усвідомлення
образу

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

250

Додаток В

Питання до аналізу музичного твору:

1.Опишіть, які типи фактури переважають у вибраному творі (гомофоно-

гармонічна, поліфонічна, акордова тощо).

2.Як фактура впливає на динаміку та штрих у вашому виконанні? Наведіть

конкретні приклади.

3.Які зміни фактури спостерігаються у розвитку музичного твору, і як вони

пов’язані зі зміною образу чи настрою?

4.Як стиль твору (бароко, класика, романтизм, імпресіонізм) визначає ваші

виконавські рішення щодо фразування, темпу, динаміки та педалізації?

5.Які технічні прийоми ви використовуєте для виділення головної мелодії

та підтримки акомпанементу у фактурі?

6.Як ви узгоджуєте технічні прийоми з художнім задумом твору?

7.Чи виникають складнощі у поєднанні техніки та виразності? Якщо так, як

ви їх долаєте?

8.Як би ви змінили виконання, щоб точніше передати стиль і характер

твору?

9.Виберіть фрагмент твору і поясніть, як зміна штрихів, агогіки або

динаміки вплине на його художнє сприйняття.

10.Як ви оцінюєте власне виконання з точки зору узгодження техніки та

образу? Що вдалося передати найкраще, а що потребує вдосконалення?

251

Додаток Г

КАРТА ПЕДАГОГІЧНОГО СПОСТЕРЕЖЕННЯ

Мета: Виявити рівень сформованості інтонаційної виразності у процесі гри на
фортепіано

Здобувач: _________________________________________
Курс: ___________
Дата: ___________________
Твір: ____________________________________________
Викладач: _________________________________________________
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Додаток Д

Критерії та показники спостереження

№ Критерій Показники прояву Рівень вияву* Коментарі
викладача

1
Реакція на
динамічні зміни,
штрихи

Відчуття динамічних
контрастів, гнучкість звукової
лінії, уміння змінювати силу
звучання відповідно до змісту

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

2 Уміння “слухати
себе”

Самоконтроль звучання,
здатність помічати неточності й
коригувати їх у процесі гри

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

3
Інтонаційне
“мовлення” на
фортепіано

“Співучість” звуку, логічне
фразування, передавання
інтонаційної наповненості
музичної мови

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

4
Емоційна
залученість у
виконання

Щирість, виразність, емоційна
відповідність змісту твору,
природність міміки та рухів

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

5
Художньо-
образне
розуміння твору

Усвідомлення змісту, вміння
передавати характер, настрій,
драматургію музики

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

6
Темброво-
динамічне
відчуття

Використання кольорової
палітри звуку, варіювання атаки,
глибини натиску

☐ Високий ☐
Середній ☐
Низький

Умовні рівні сформованості інтонаційної виразності
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Рівень Характеристика

Високий
Виконавець усвідомлено використовує інтонаційні засоби, створює
художньо переконливий образ, звук гнучкий, “мовний”, емоційно
насичений.

Середній Частково володіє інтонаційними засобами, іноді відчувається
виразність, але не завжди узгоджена зі змістом.

Низький
Виконання механічне, відсутнє інтонаційне мислення, звук
одноманітний, без емоційного наповнення.
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Додаток Е

Співвідношення компонентів, критеріїв, показників і методів
КОМПОНЕНТИ КРИТЕРІЇ ПОКАЗНИКИ МЕТОДИ

ДІАГНОСТИКИ
Когнітивно-
ціннїісний

Інтелектуально-
пластичний

- прагнення до оволодіння
творів різного фактурного
викладення та занурення до
їх фактурно-смислового
ресурсу;

-аналіз відео-запису
музичного твору;
-фактурно-смисловий
аналіз музичного твору;

- розуміння взаємозв’язку
між художньо-образною
концепцією твору та
необхідністю володіння
піаністом художньо-
технічним потенціалом
гри на фортепіано

-педагогічне
спостереження;
-діагностична анкета;

Інтонаційно-
кінестетичний

перцептивно-
самокорегувальний

- здатність
демонструвати
інтонаційну
різноманітність,що
супроводжується
доцільно- скоординованою
пластично-руховою
діяльністю;

- метод інтонаційно-
рухових завдань:
«Контраст
інтонаційних стилів»,
«Динамічна адаптація»

-спроможність до
самокорегування
інтонаційно-пластичних
рухових дій у відтворенні
смислового контенту
музичного твору

- метод «дзеркала»
-метод «зміна
зовнішніх умов»

Виконавсько-
експлікаційний

Виконавсько
Перформативний

- рівень володіння різними
видами фортепіанної
техніки та її спрямованість
на розкриття художньо-
образної концепції твору;

Метод «техніка в
образі»
спостереження

- якість реалізації
текстурної експресії через
технічно-смислову
узгодженість, рухово-
інтонаційну пластичність
музичного твору в
інтерпретаційному
процесі

Методико-орієнтовані
завдання
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Додаток К

вид

мистецтва

об’єм і форма матеріал і фактура взаємодія з

простором

пропорція

архітектура значимість

формоутворення -

об’ємні рішення

фасадів, вигини стін,

деталі, що

створюють відчуття

руху або спокою

використання різних

матеріалів і фактур

підсилює

сприйняття об’єму і

глибини

підкреслення

об’єму та рельєфу

будівель зміною

світла на

поверхні будівель

повторювання

елементів (колони,

вікна, арки)

створюють

пластичний ритм,

гармонію в

сприйнятті

скульптура створення об’ємних

форм, що можна

оглядати з різних

боків

властивості

матеріалу та обробка

його поверхні

(гладкість,

шорсткість, блиск,

матовість)впливають

на сприйняття

взаємодія з

навколишнім

середовищем, що

додає їй

додаткової

пластичності як

тривимірному

мистецтві

через вигини,

контури, напрямки

ліній і поверхонь

скульптор передає

рух, життєвість і

емоції

живопис створення ілюзії

тривимірності за

допомогою

світлотіні, кольору,

переходів тонів, що

надає зображенню

об’єму і ваги

техніка нанесення

фарби (шари, мазки,

фактурні прийоми)

додає поверхні

живопису відчуття

руху, рельєфу, життя

використання

перспективи у

розміщенні

об’єктів

композиції, та

створення

відчуття глибини

і реалістичності

картини

гармонійне

поєднання форм і

кольорів, які

створюють зорове й

емоційне

сприйняття картини

Таблиця 1.1. Ознаки пластичності у просторових видах мистецтв
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Рис. 2.3. Модель методики формування виконавсько-пластичних умінь
музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО

Мета – формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-
піаністів у процесі інструментальної підготовки в ЗВО

Наукові підходи:

герменевтично-інтенційний,
перцептивно-рефлексивний,

виконавсько-
компетентнісний

Педагогічні принципи: осмисленого ставлення
до опанування музичних творів; зацікавленості і
спрямованості на виявлення «пластичного» у
фактурі; розширення перцептивно-слухового
досвіду; активізації рефлексії тактильних, пластично
пропріоцептивних відчуттів; зацікавленості у
художньо-технічному самовдосконаленні;
практичного оволодіння пластичною кореляцією.

1 етап
пізнавально-
смисловий

2 етап
кінестетично-
рефлексивний

й

1 умова - Установка на цілеспрямоване накопичення фактурно-
пластичного ресурсу в процесі опрацювання музичних творів різних
стилів і жанрів

2 умова - Стимулювання до самокорегування процесу взаємодії
інтонаційно-смислової виразності та її технічної реалізації

3 етап
виконавсько-
експресивний

3 умова – Спрямування на оперування виконавсько-пластичними
уміннями у процесі виконавській інтерпретації музичних творів

Методи: 1 проведення круглого столу «виконавське коло», аналітично-дослідні
творчі завдання, метод «поліфактурного кола», метод художньої аналогії, метод
звукового наслідування);

Методи: 2. «метод самооцінювання», «метод пластичної вокалізації», «метод
підтекстування», «метод піаністично-художнього ліплення»

Методи: 3. аналіз відео-записів, складання голограми фразувальних хвиль у
музичному творі, моделювання інтерпретації

Рівні: високий –інтерпретаційно-виразний; середній –технічно-узгоджений;
низький – виконавчо-некоординований

Інтонаційно-
кінестетичний

компонент

Когнітивно-
ціннісний
компонент

Виконавсько-
експлікаційний

компонент
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