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 Актуальність дисертаційного дослідження Лію Лібоя зумовлена
об’єктивною потребою сучасної мистецької освіти в модернізації змісту та
методів інструментальної підготовки майбутніх музикантів-піаністів. У
контексті глобальних трансформацій освітнього простору особливого
значення набуває не лише технічна досконалість виконавця, а й його здатність
до цілісного художнього самовираження, де фізичний апарат і пластика рухів
стають невід’ємним складником музичної інтонації. Науковий пошук автора
диктується наявним протиріччям між високими вимогами до артистизму і
сценічної свободи сучасного музиканта та недостатньою розробленістю
системних методичних підходів до формування виконавсько-пластичних
умінь у межах академічного навчання в ЗВО. Традиційні підходи часто
зосереджуються на технологічних аспектах гри, залишаючи поза увагою
психофізичну природу виконавського процесу, що нерідко призводить до
появи м’язових затисків та емоційної обмеженості виступу. З огляду на це,
дослідження Лію Лібоя є надзвичайно своєчасним, оскільки воно спрямоване
на теоретичне обґрунтування та практичну апробацію методики, яка синтезує
музично-слухові уявлення з пластичною виразністю. Розв’язання цієї
проблеми дозволяє значно підвищити рівень професійної компетентності
фахівців, забезпечуючи їхню конкурентоспроможність на сучасному ринку
праці та ефективність у майбутній педагогічній діяльності.

На актуальність теми дослідження наголошено у визначених
дисертанткою суперечностях, а саме: між значущістю і поліфункціональністю
феномену пластичності у виконавському процесі в руховому та інтонаційно-
звуковому аспектах і відсутністю поетапного формування розуміння функції
пластичного сегменту у виконавсько-інтерпретаційному процесі музиканта-
піаніста; між важливістю оволодіння виконавсько-пластичними уміннями
музикантами-піаністами у процесі інструментальної підготовки та
відсутністю поетапної методики для даного процесу; між вимогами щодо
реалізації виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у
інструментальній підготовці та відсутності розроблених критеріїв і показників
їх оцінювання.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-
дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К.Д. Ушинського» та становить частину
наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького
та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми»
(реєстраційний номер 0120U002017).

У дисертації представлено логічно вибудувану та науково обґрунтовану
структуру, всі елементи якої перебувають у діалектичному взаємозв’язку, що
дозволяє повною мірою розкрити мету та завдання роботи. Джерельна база
дисертації містить 290 найменувань, з них 41 – іноземною мовою, що
підтверджує системність і фундаментальність проведеного аналізу об’єкту та
предмету дослідження й охоплює як теоретичні, так і методичні аспекти
проблеми. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до
кожного розділу, списку використаних джерел, 10 додатків. Загальний обсяг
дисертації складає 264 сторінки з них 191 сторінок основного тексту. Робота
містить 7 таблиць, 13 рисунків.
У вступі здобувачкою визначено мету дослідження, яка полягає у
теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці
методики формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у
процесі інструментальної підготовки в ЗВО. Задля реалізації означенї мети
дослідження Лію Лібоя визначає такі завдання: проаналізувати феномен
пластичності та його прояви у різних видах мистецтва; визначити сутність та
структуру виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів; обґрунтувати
методологію та методику дослідження формування виконавсько-пластичних
умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки; розробити
критерії, показники та рівні оцінювання сформованості виконавсько-
пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки
; експериментально перевірити ефективність методики формування
виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі
інструментальної підготовки в ЗВО.
У першому розділі дисертації «Теоретичні основи дослідження виконавсько-
пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі інструментальної підготовки
в ЗВО» обґрунтовано феномен пластичності крізь призму різних видів
мистецтв; визначено сутність і структуру виконасько-пластичних умінь
музиканта-піаніста в контексті інструментальної підготовки в ЗВО. Феномен
пластичності у творчій діяльності музиканта-піаніста розглянуто з позиції
нейрофізіології і психофізіології; схарактеризовано зміст понять «виконавська
пластичність», «рухова пластичність», «інтонаційна пластичність»,
«інтонаційно-рухова пластичність» в контексті виконавської діяльності
музиканта-піаніста. Дисертанткою встановлено взаємозв’язок між
нейропластичністю, як основою для успішного навчання та музичною
практикою й зазначено, що гра на інструменті викликає комплексну активацію
нейронних структур, що значно розширює адаптаційний потенціал мозку та
сприяє розвитку його пластичного ресурсу. У дослідженні Лію Лібоя
виконавсько-пластичні уміння розуміються як інтегративне професійне

утворення, що ґрунтується на індивідуальних особливостях музиканта та
проявляється у гармонійно-узгоджених виконавських діях (координаційно-
рухових, інтонаційно-рухових, художньо-технічних, тактильно-слухових), які
відповідають художньо-смисловому контексту музичної фактури і сприяють її
виразній, образно-звуковій реалізації. До компонентної структури означеного
феномену дослідницею віднесено когнітивно-ціннісний, інтонаційно-
кінестетичний та виконавсько-експлікаційний компоненти. Встановлено, що
компоненти виконавсько-пластичних умінь перебувають у стані діалектичної
єдності. Провідна роль належить когнітивно-ціннісному складнику, який
детермінує мотивацію суб’єкта навчання та слугує концептуальним центром
усієї методичної системи.

У другому розділі «Методологічні та методичні основи формування
виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі
інструментальної підготовки в ЗВО» авторкою окреслено сукупність наукових
підходів, що становлять методологічне підґрунтя дослідження та
детермінують вибір методичного інструментарію. Теоретичне обґрунтування
процесу формування виконавсько-пластичних умінь ґрунтується на засадах
герменевтично-інтенційного, перцептивно-рефлексивного та виконавсько-
компетентнісного підходів, інтеграція яких дозволила дослідниці комплексно
розкрити сутність досліджуваного явища. У межах герменевтично-
інтенційного підходу Лію Лібоя обґрунтовано необхідність глибокого
осмислення художнього наміру композитора через усвідомлення кореляції
між змістом твору та руховою активністю піаніста, що реалізується через
принципи інтелектуального ставлення до репертуару та виявлення
«пластичного» ресурсу музичної фактури. Перцептивно-рефлексивний підхід
дозволив закцентувати увагу на синтезі слухо-рухового сприйняття та
аналітичної саморефлексії, де здатність до внутрішнього контролю за
координованістю рухів стає запорукою інтонаційної виразності та
піаністичного комфорту. Своєю чергою, виконавсько-компетентнісний підхід
спрямований на досягнення високої якості інтерпретації шляхом синхронізації
інтелектуальних, художніх і технічних складників виконавського процесу.
Зазначений методологічний базис став фундаментом для розроблення
авторської методики, яка, безумовно заслуговує на увагу, оскільки структурно
відповідає компонентному складу досліджуваних умінь і впроваджується у
три послідовні етапи: пізнавально-смисловий (накопичення знань і
фактурного ресурсу), кінестетично-слухо-рефлексивний (поєднання
виконавської фізіології з інтонаційним контекстом) та виконавсько-
експресивний (реалізація пластичного сегмента у творчій діяльності).
Реалізація авторської методики ґрунтується на послідовному впровадженні
комплексу педагогічних умов. Зокрема, педагогічною умовою першого етапу
визначено установку на цілеспрямоване накопичення фактурно-пластичного
ресурсу в процесі опрацювання музичних творів різних стилів і жанрів;
педагогічною умовою другого етапу є стимулювання здатності до
самокорегування процесу взаємодії інтонаційно-смислової виразності та її

технічної реалізації; на третьому етапі – спрямування до оперування
виконавсько-пластичними уміннями у виконавській інтерпретації музичних
творів.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка методики
формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі
інструментальної підготовки в ЗВО» здійснено діагностику рівнів
сформованості виконавсько- пластичних умінь музикантів-піаністів у процесі
інструментальної підготовки в ЗВО; розроблено критерії, показники та рівні
оцінювання сформованості виконавсько-пластичних умінь музикантів-
піаністів у процесі інструментальної підготовки; представлено зміст і
результати експериментальної роботи. Діагностування рівня сформованості
виконавсько-пластичних умінь у здобувачів освіти здійснювалося на основі
визначених дисертанткою критеріїв: інтелектуально-пластичного,
перцептивно-самокорегувального та виконавсько-перформативного з
відповідними до них показниками. На увагу заслуговують застосування
дослідницею діагностичних методів (аналіз відео-запису музичного твору;
фактурно-смисловий аналіз музичного твору, педагогічне спостереження;
діагностична анкета; метод інтонаційно-рухових завдань: «контраст
інтонаційних стилів», «динамічна адаптація»; метод «дзеркала», метод «зміна
зовнішніх умов», завдання «пластика звуку»), за якими було визначено три
рівні сформованості виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів у
процесі інструментальної підготовки в ЗВО: високий – інтерпретаційно-
виразний, середній – технічно-узгоджений, низький – виконавчо-
некоординований. Вагомим складником дослідження є представлена
авторкою методика формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-
піаністів, системна апробація якої відбувалася в межах формувального етапу
експерименту. Процесуальна архітектоніка методики охоплює три
взаємопов’язані етапи: пізнавально-смисловий, кінестетично-слухо-
рефлексивний та виконавсько-експресивний, кожен з яких було спрямовано на
розв’язання конкретних фахових завдань.

Аналіз результатів формувального етапу експерименту, здійснений у
кількісному та якісному вимірах, підтвердив результативність авторської
методики формування виконавсько-пластичних умінь музикантів-піаністів.
Статистичні дані свідчать про позитивну динаміку в експериментальній групі
порівняно з контрольною: за інтерпретаційно-виразним рівнем показники в ЕГ
збільшилися на 8,5% (проти 1,9% у КГ), а за технічно-узгодженим рівнем
кількість респондентів ЕГ збільшилася на 11,7%, тоді як у КГ– лише на 3%.
Особливо показовим є результати, засвідчені на виконавчо-некоординованому
рівні: в ЕГ показник знизився на 20,1%, у той час як у КГ – лише на 4%.
Достовірність отриманих даних та перевага запропонованої поетапної
методики математично верифіковані за допомогою критерію Фішера, що
засвідчує наукову обґрунтованість висновків дослідження.
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